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احداث قطعه بزرگراهی زاهدان- بیرجند تا سفیدابه

 عطاءالله اکبری، معاون عمرانی استانداری سیستان و بلوچستان:تا پایان 1404، قطعه بزرگراهی
زاهدان- بیرجند تا منطقه سفیدابه در شهرستان نیمروز احداث می شود که این موضوع پیشرفت قابل توجهی 

در تکمیل مسیر زاهدان- بیرجند و عامل محرک توسعه آینده منطقه است. 

رشد ۱۰۱ درصدی بودجه عمرانی در استان فارس 
 حسینعلی امیری، استاندار فارس:  رشد 101 درصدی بودجه عمرانی فارس در سال 1404 نسبت

به سال های گذشته، نشانه توسعه زیرساخت هاست و باید به شکل کارآمد برای پروژه های عمرانی 
هزینه شود. 

خودرو در دل بیابان پیش می رود و همه سرنشینان  جز راننده که 
محیط بان است، با تکان های شدید به در و پنچره می خورند؛ و مسیری 
شبیه   جاده خاکی در دوردست به پای کوه می رسد. یکی از قرقبان ها 
با انگشت اشاره سینه کش کوه را نشان می دهد. خبرنگاران ناشیانه 
دوربین های دوچشم را به آن سمت می گیرند. یکی می گوید دیدم 
و دیگری می گوید کو؟ تا همه بفهمند چی به چیست، بز کوهی با 
بزغاله اش در دیواره کوه گم می شود.  خودروهای محیط بان قطار 
می شوند سمت دشت. از میان باغ های پسته و بادام روستاییان 
می گذرند و کمی آن طرف تر، یک گله آهوی ایرانی رم می کند. این 
بار بدون دوربین هم می شود حیات وحش را دید. چند هوبره با 
بال های بزرگ 1.5متری از بالای سرشان به نرمی پرواز می کنند. اینجا 
علی آباد چهل گزی یزد است؛جایی که پیش از حفاظت مردمی، حتی 

شکارچی های غیرقانونی هم از آن دست خالی برمی گشتند. 

وقتی مردم 
محیط بان می شوند

گزارش میدانی روزنامه همشهری از قرق 
اختصاصی علی آباد  چهل گزی در استان یزد 

فعالیت مرزهای شش گانه از 
ابتدای ماه محرم

در فاصله بیش از یک ماه مانده به ماه محرم مرزهای شش گانه تردد 
زائران به کشور آماده می شود. خسروی، مهران، شلمچه، چذابه، 
باشماق و تمرچین مرزهای اصلی تردد زائران از ایران به عراق 
است؛ مرزهایی که در کرمانشاه، خوزستان، ایلام، آذربایجان غربی 
و کردستان قرار دارند. قرار است از ابتدای ماه محرم فعالیت سامانه 

سجاد برای تسهیل در تردد زائران آغاز شود.
این اقدام باعث کاهش و ازدحام زائران در مقابل  دروازه های 
خروجی مرزها خواهد شد. امسال 3 نوع سند مسافرتی ویژه تردد 
شامل سند خادم، گذرنامه زیارتی و گذرنامه عادی ویژه اتباع ایرانی، 
اتباع خارجی مقیم ایران و همچنین ترانزیتی طراحی و زیرساخت 
چاپ و آموزش کاربری نیز به طور کامل فراهم شده تا هیچ مشکلی 

در خدمت رسانی به زائران وجود نداشته باشد.

کوتاه تر  از گزارش شهری 

فضای سبز

بلندترین موجود زنده ایران را بشناسید
بلندقامت ترین درخت ایران و 
بلندترین بلوط جهان، درختی 
کهن از گونه بلوط »بلندمازو« 
است که در منطقه بندپی 
شرقی شهرستان بابل در 
مازندران رشد کرده و با ارتفاع 
۶۰ متر و ۴۰ سانتی متر، عنوان 
مرتفع ترین درخت کشور را 
به خود اختصاص داده است. 
سن درخت بلوط مازندران 
متفاوت گزارش شده است. 
برخی آن را حدود ۶۰۰ سال و برخی دیگر تا ۱۴۰۰ سال تخمین 
زده اند. این درخت به عنوان یکی از برجسته ترین نمونه های تنوع 
زیستی جنگل های هیرکانی، در فهرست آثار طبیعی ملی ایران به 
ثبت رسیده است. دکترای سیستماتیک گیاهی با اشاره به اهمیت 
درختان بلوط در جنگل های ایران گفت: »بلوط مهم ترین جنس 
درختی در تیره راش است و بیشترین تنوع گونه ای آن در جنگل های 
زاگرس دیده می شود. هرچند در شمال کشور نیز گونه هایی از بلوط 
دیده می شود، اما این گونه ها پراکندگی محدودی دارند و اغلب 

انحصاری مناطق هیرکانی، ارسباران و قفقاز هستند.«
فرزانه حبیبی با اشاره به گونه خاص بلندمازو گفت: »بلندمازو 
از گونه های انحصاری شمال ایران و کوه های منطقه قفقاز و 
یکی از گونه های اصلی جنگل های هیرکانی است که از جلگه تا 
ارتفاعات پراکندگی دارد. جنگل های بلندمازو پس از راشستان ها 
از باارزش ترین تیپ های جنگلی در جنگل های هیرکانی هستند. 
این جنگل ها به دلیل مصارف متنوع صنعتی و سنتی از گذشته 
تاکنون به شدت مورد بهره برداری قرار گرفته اند.« او ادامه داد:»روند 
رو به رشد تخریب منابع جنگلی کشور بسیار نگران کننده است. 
بهره برداری های بی رویه و نادرست، تبدیل اراضی جنگلی به 
زمین های کشاورزی، زراعت زیر اشکوب جنگل، چرای بی رویه 
دام و همچنین گرمایش جهانی ازجمله عوامل اصلی نابودی این 
منابع ارزشمند به شمار می روند.« این گیاهشناس گفت: »در 
جلگه های دامنه شمالی البرز، بلوط بلندمازو اغلب همراه با گونه هایی 
مانند انجیلی، ممرز، لیلکی و ازگیل مشاهده می شود که ترکیب 
منحصربه فردی از تنوع زیستی را شکل می دهند.درختان بلوط، 
به ویژه گونه  بلندمازو، از مهم ترین ذخایر ژنتیک و زیستی جنگل های 
شمال کشور محسوب می شوند. این گونه درختی که رشد خیلی کند 
و عمری طولانی دارد به  واسطه ساختار ریشه ای گسترده و مقاوم، 

نقش مهمی در تثبیت خاک و جلوگیری از فرسایش ایفا می کند.« 

افزایش سرانه فضای سبز زاهدان 
با پساب

سرپرست شهرداری زاهدان با اشاره به سرانه پایین فضای سبز 
در زاهدان اظهار کرد: هرچند اقلیم خشک و مشکل تأمین آب 
شور از چالش های جدی ماست، اما با تلاش های انجام شده 
توانسته ایم از 3۰ درصدظرفیت پساب تصفیه شده برای آبیاری 
فضای سبز استفاده کنیم. به گزارش همشهری، نعیم پناه با 
اعلام اینکه طبق آمار موجود، سرانه فضای سبز در شهر بین 
۵/۲ تا ۵/3 مترمربع است، تصریح کرد: این درحالی است  که 
سرانه استاندارد برای مراکز استان ها بین ۸ تا ۱۲ مترمربع و 
در برخی استان ها حتی تا ۱۸ متر نیز می رسد. تلاش داریم با 
بهره گیری از ظرفیت پساب و تکمیل اتصالات مناطق، این رقم 

را در سال های آینده افزایش دهیم.

او همچنین بیان کرد: کمتر از ۱۰۰ سال از شهر شدن زاهدان 
می گذرد و رشد جمعیت این شهر طی قرن اخیر7 ونیم درصد 
بوده، درحالی که میانگین رشد سایر مراکز استان ها در همین 
بازه زمانی ۲ و نیم تا    3 درصد است.  به گفته پناه، با وجود این 
رشد چشمگیر، زیرساخت های شهری نتوانسته  متناسب با آن 
گسترش یابد و این نابرابری باعث شده تا حدود ۴3 درصد از 
شهروندان زاهدان در سکونتگاه های غیررسمی و حاشیه  شهر 
زندگی کنند؛ مناطقی که از ابتدایی ترین خدمات شهری 
مانند آب، برق و معابر مناسب نیز محروم اند. سرپرست 
شهرداری زاهدان در ادامه از برنامه شهرداری برای ایجاد 
فضای سبز در منطقه سعادت آباد خبر داد و گفت: زمینی ۵ 
هکتاری در این منطقه که در مالکیت اشخاص است، به عنوان 
فضای سبز درنظر گرفته شده است. مراحل قانونی تملک، 
ارزیابی کارشناسی و مکاتبه با مالکان در دستور کار قرار دارد 
تا درصورت تأمین اعتبار در سال آینده، این پروژه وارد فاز 
اجرایی شود. پناه خاطرنشان کرد: در مواردی که ملک در 
مسیر طرح های عمومی قرار دارد، شهرداری مطابق قانون 
با همکاری اداره ثبت اقدام به واریز وجه یا ارجاع به دادسرا 
برای تعیین قیمت کارشناسی می کند تا روند تملک قانونی و 
اجرایی آن انجام شود. پناه همچنین درباره بودجه شهرداری 
صحبت کرد و گفت: در 3 سال گذشته متأسفانه تحقق کامل 
بودجه شهرداری ممکن نشده است و همیشه با کسری مواجه 
بوده ایم. در سال جاری با پیگیری های صورت گرفته و حمایت 
دولت و مجلس امید داریم بخش مهمی از بودجه محقق شود. 
مطالبات شهرداری از دستگاه های دولتی بالغ بر ۵هزار میلیارد 
تومان است که بخشی از آن توسط دستگاه ها پذیرفته شده و 

در حال پیگیری برای دریافت آن هستیم.

صفحه آرا: بهروز قلی پور

محمود مولایی، روزنامه نگار

تعداد تردد )1403(

91,868

مرز خسروی

فاصله تا کربلا

 290کیلومتر

کرمانشاه 

تعداد تردد )1403(

6,148,793

مرز شلمچه 

فاصله تا کربلا

 549کیلومتر

خوزستان 

تعداد تردد )1403(

 80,000

مرز باشماق

فاصله تا کربلا

 463کیلومتر

کرمانشاه 

تعداد تردد )1403(

1,240,877

مرز مهران

فاصله تا کربلا

 279کیلومتر

ایلام

تعداد تردد )1403(

1,457,184

مرز چذابه

فاصله تا کربلا

 549کیلومتر

خوزستان

تعداد تردد )1403(

 53,000 

مرز تمرچین 

فاصله تا کربلا

 645کیلومتر

آذربایجان غربی

مجید جباری، روزنامه نگار

زهرا رفیعیگزارش
حامد ابوالقاسمیروزنامه نگار

کارشناس محیط زیست 
و نماینده قرق منصورآباد 

رفسنجان: 
قرق ها بدون اینکه 

کوچک ترین بار مالی ای 
روی دوش دولت بگذارند 
حدود یک میلیون هکتار 
از مناطق کشور را با کمک 
بخش خصوصی، آن هم 

با اشتغال 113نفر حفاظت 
می کنند . اغلب این افراد 
اتفاقا کسانی هستند که 

پیش از این هر سال تعداد 
زیادی از گونه های حیات 
وحش را شکار می کردند 

اعظم حبیبی پور 
معاون محیط طبیعی و 
تنوع زیستی اداره کل 

محیط زیست یزد: 
دلیل تمرکز قرق های 

خصوصی در این 
استان علاقه مردم به 
محیط زیست است. 

در یزد کسی برای سود 
مالی سراغ قرقداری 

نمی رود، چون حمایت 
مالی ای که از صنایع 
این استان می شود 
اصلا قابل مقایسه با 

استان های دیگر نیست

در دنیایی که هر روز به دلیل توسعه نامتوازن فشار بر منابع طبیعی بیشتر می شود 
و دولت ها اغلب با کمبود منابع و ظرفیت اجرایی برای حفاظت از زیستگاه ها 
روبه رو هستند یک مدل حفاظتی توانسته بر این محدودیت ها غلبه کند و با 
رویکردی اقتصادی، خرج طبیعت را از طبیعت درآورد و به نتایج امیدوارکننده ای 
هم برسد. حفاظتگاه های خصوصی نه رقیب نهادهای دولتی اند و نه جایگزین 
آنها، بلکه مکملی برای تأسیس یک شبکه ملی حفاظت هستند، ساختاری که 
از پایین به بالا عمل می کند و به جای اتکا به بودجه های دولتی، بر انگیزه های 
درونی، سرمایه  اجتماعی و پیوند انسان و طبیعت استوار است. ایجاد قرق های 
اختصاصی یا همان »حفاظتگاه های خصوصی« کم کم نشانه هایی از موفقیت این 
مدل را در ایران نیز نشان می دهد. مناطقی که روزگاری زیر بار فشار چرای بی رویه 
دام، شکار غیرقانونی و تخریب زیستگاه ها فرسوده شده بودند اکنون با مدیریت 
 بخش غیردولتی و مشارکت یا رضایت و همدلی جامعه محلی احیا شده اند.

افزایش جمعیت گونه های شاخصی مانند پلنگ، خرس، آهو، کل، بز و 
 حتی مشاهده یوزپلنگ آسیایی در زیستگاه های جدید امیدها به موفقیت

این روش را بیشتر کرده است.  

فعالیت  قرق های اختصاصی

از نا امنی زیستگاه که روزگاری گونه های شاخص ارتفاعات و دشت های 
علی آباد چهل گزی را به مرز انقراض رسانده بود، بیش از ۱۰سال می گذرد. 
حالا مردم محیط بان شده اند و حضور هر غریبه ای را در منطقه به 
محیط بانان و قرقبان ها گزارش می دهند. حفاظت مشارکتی حالا جمعیت 
آهو را از 7رأس به ۱7۰رأس و کل و بز را از ۲۰۰رأس به ۱۲۰۰رأس افزایش 
داده است، ضمن اینکه گونه های شاخص دیگری مثل پلنگ، رودک 
عسل خوار، کاراکال، گربه شنی، شغال، کفتار راه راه، زاغ بور و گرگ نیز در 

این سال ها در این منطقه ثبت شده اند. این همه ماجرا نیست.
قرق علی آباد در مجاورت منطقه حفاظت شده کالمند بهادران است. معاون 
محیط طبیعی و تنوع زیستی اداره کل محیط زیست یزد این افزایش 
جمعیت را فقط محدود به منطقه قرق اختصاصی نمی داند و می گوید: 
مطالعه ای هم روی قرق علی آباد چهل گزی و منطقه حفاظت شده کالمند 
بهادران انجام شده که نشان می دهد آمار جمعیت در هر ۲منطقه افزایش 
داشته است. براساس سرشماری های انجام شده، جمعیت کل و بز در 
منطقه حفاظت شده کالمند بهادران از سال۱3۸3 تا سال گذشته از 

۱۸۲۶رأس به ۲۱۱۱رأس افزایش یافته است.
یزد 3قرق اختصاصی دارد که علی آباد چهل گزی یکی از 

آنهاست. اعظم حبیبی پور دلیل تمرکز قرق ها در این استان 
را علاقه مردم به محیط زیست می داند و معتقد است در 
یزد کسی برای سود مالی سراغ قرقداری نمی رود، چون 
حمایت مالی ای که از صنایع این استان می شود اصلا قابل 

مقایسه با استان های دیگر نیست.

گزارش یک مدل موفق

کارشناس محیط زیست و نماینده قرق منصورآباد رفسنجان درباره تأثیر قرق ها 
در حفاظت محیط زیست توضیح می دهد: تجربه چند دهه حفاظت در دنیا 
نشان می دهد در هیچ جای دنیا دولت ها توانایی حفاظت از »همه آنچه نیاز به 
حفاظت دارد« را ندارند. خیلی از کشورهای دنیا تا 9۰درصد از مساحت مناطق 
حفاظت شده شان خصوصی است، به طور مثال، ۸۰درصد از جمعیت یوزپلنگ 

آفریقایی در حفاظتگاه های خصوصی کشور آفریقای جنوبی زندگی می کنند.
در قرق منصورآباد و چهل گزی علاوه بر احیای زیستگاه های تاریخی گونه هایی 
مانند گور ایرانی، آهوی ایرانی و پلنگ، شاهد افزایش جمعیت و تنوع زیستی 
آنها هم هستیم.  حامد ابوالقاسمی درباره ظرفیت بالقوه حفاظت از سوی بخش 
خصوصی می گوید: وسعت قرق ها به اندازه ۱/۵درصد از وسعت مناطق حفاظت شده 
است؛ یعنی ۲۸۸هزار هکتار از مساحت قرق ها در مقابل ۱۸.۲میلیون هکتاری 
که تحت پوشش سازمان حفاظت محیط زیست است. اما قرقداری کمک کرده 
است که 3/۵درصد از جمعیت حیات وحش قابل شمارش در این حفاظتگاه ها 
سرشماری شود. ما پیشنهاد داده ایم به دلیل عملکرد مناسب و تقویت شبکه  مناطق 
حفاظت شده و کریدورهای حیات  وحش، آنها به عنوان حفاظتگاه به رسمیت 
شناخته شوند. در مجموع قرق ها بدون اینکه کوچک ترین بار مالی ای روی دوش 
دولت بگذارند حدود یک میلیون هکتار از مناطق کشور را با کمک بخش خصوصی 

و آن هم با اشتغال ۱۱3نفر حفاظت می کنند. 
بخش عمده ای از این ۱۱3نفر اتفاقا کسانی هستند که پیش از این هر سال تعداد 
زیادی از گونه های حیات وحش را شکار می کردند. ابوالقاسمی تجربه مشارکت در 
پروژه حفاظت از یوز را هم دارد و می گوید: اگر فقط ۵سال زودتر قرق های اختصاصی 
در یزد کارشان را زودتر شروع می کردند، شاید امروز جمعیتی پویا از یوزپلنگ در 
این استان داشتیم. تصور غالب بر این است که کمبود علوفه یا آب عامل کاهش 
جمعیت است، ولی بنا به تجربه کارشناسانه و مطالعات  صورت گرفته، مهم ترین 
 عاملش نبود »امنیت« است. نخستین کاری که قرق های فعلی می کنند برقراری

 امنیت است. 

حفاظت اختصاصی و توسعه اقتصاد محلی 

مدیرکل حفاظت محیط زیست یزد هم 
درباره موانع استفاده از ظرفیت بخش 
خصوصی می گوید: با وجود هزاران 
داوطلب در کشور برای ایجاد قرق، 
۲مشکل اصلی بر سر راه است: نبود 
بستر حقوقی شفاف برای استفاده از این 
ظرفیت ها و فضای اجتماعی منفی ای 
که حول »شکار« شکل گرفته است. 
حسن اکبری می افزاید: اگر قرار باشد 
تعداد قرق ها بیشتر شود، باید به مسئله 
نظارت هم توجه کرد. موضوع دیگر 
اقتصادی نبودن قرقداری در برخی 

سال هاست. 

موانع قرقداری

قرق های اختصاصی فعال از سال1395 تا کنون 

وسعت )هکتار(جمعیت فعلیجمعیت اولیهنام منطقه
1192062126.000منصورآباد

200142850.000علی آباد

418107475.000دربید

321186030.000جاشلوبار

5005277.000روباز

15586951288.000جمع

مساحت قرق ها

 288,000
هکتار

قرق

5 
عدد

براساس 
شاخص های اتحادیه 

 )IUCN( جهانی حفاظت از طبیعت
اصلی ترین کارکرد های قرق های اختصاصی 

حیات  وحش شامل حفاظت از تنوع زیستی و 
زیستگاه ها، تقویت شبکه  مناطق حفاظت شده 

و کریدورهای حیات وحش، مشارکت جوامع 
محلی و مردم در حفاظت، توسعه  اقتصاد 

پایدار و محلی، آموزش و پژوهش 
محیط زیستی و حفاظت از ارزش های 

فرهنگی و معنوی مرتبط با 
طبیعت است. 

اشتغال

 113
نفر


